5

	Администрация Черлакского муниципального района

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	5 февраля 2024 года
	№ 46-п

	р. п. Черлак Омской области

	О внесении изменений в Порядок обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в бюджетных образовательных учреждениях Черлакского муниципального района и Порядок выплаты денежной компенсации за обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в бюджетных общеобразовательных учреждениях Черлакского муниципального района и осваивающих основные общеобразовательные программы на дому

В целях совершенствования процедуры обеспечения бесплатным двухразовым питанием, а также предоставления денежной компенсации за обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, зачисленных в бюджетные образовательные учреждения Черлакского муниципального района Омской области и осваивающих основные общеобразовательные программы на дому, руководствуясь Федеральным законом от 29 декабря 2010 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1  Внести в Порядок обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в бюджетных общеобразовательных учреждениях Черлакского муниципального района,  утвержденного постановлением Администрации Черлакского муниципального района от 23 июля 2020 года № 160-п «Об обеспечении бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в бюджетных общеобразовательных учреждениях Черлакского муниципального района Омской области» (далее по тексту - Порядок) следующие изменения:
- пункт 17.1 Порядка изложить в следующей редакции:
«17.1. Бесплатное двухразовое питание организуется в соответствии с санитарно-эпидемиологическими требованиями к организации питания обучающихся, на основании примерного меню, утверждаемого в установленном порядке.

Стоимость одного дня питания определяется исходя из стоимости примерного меню в каждом учебном заведении отдельно и зависит от стоимости набора продуктов в разных населенных пунктах.

Комитет по образованию ежегодно в начале финансового года формирует Перечень общеобразовательных организаций с указанием стоимости первого и второго питания, согласно Приложению № 1 к настоящему Порядку.
Среднемесячная стоимость детодня двухразового питания на одного обучающегося 1-4 классов составляет не более 115 рублей,  среднемесячная стоимость детодня двухразового питания на одного обучающегося 5-11 классов составляет не более 113 рублей»;

- дополнить Порядок приложением № 1 «Перечень общеобразовательных организаций с указанием стоимости первого и второго питания» (приложение № 1);
- пункт 17.2 Порядка исключить.
2. Внести в Порядок выплаты денежной компенсации за обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в бюджетных общеобразовательных учреждениях Черлакского муниципального района и осваивающих основные общеобразовательные программы на дому, утверждённого постановлением Администрации Черлакского муниципального района от 23 июля 2020 года № 160-п «Об обеспечении бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в бюджетных общеобразовательных учреждениях Черлакского муниципального района Омской области» (далее по тексту - Порядок) следующие изменения:
- пункт 15.1. Порядка изложить в следующей  редакции:

«15.1. Бесплатное двухразовое питание организуется в соответствии с санитарно-эпидемиологическими требованиями к организации питания обучающихся, на основании примерного меню, утверждаемого в установленном порядке.

Стоимость одного дня питания определяется исходя из стоимости примерного меню в каждом учебном заведении отдельно и зависит от стоимости набора продуктов в разных населенных пунктах.

Комитет по образованию ежегодно в начале финансового года формирует Перечень общеобразовательных организаций с указанием стоимости первого и второго питания, согласно Приложению № 3 к настоящему Порядку.
Среднемесячная стоимость детодня двухразового питания на одного обучающегося 1- 4 классов составляет не более 115 рублей,  среднемесячная стоимость детодня двухразового питания на одного обучающегося 5-11 классов составляет не более 113 рублей.»;

- дополнить Порядок приложением № 1 «Перечень общеобразовательных организаций с указанием стоимости первого и второго питания» (приложение № 2);
- пункт 15.2  Порядка исключить.

3. Настоящее постановление распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года.
4. Опубликовать настоящее постановление в Муниципальном вестнике Черлакского муниципального района и разместить на официальном сайте Администрации Черлакского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
	Глава Администрации

муниципального района
	А.В. Меркушов

	Приложение № 1

к постановлению Администрации Черлакского муниципального района

от 05.02.2024 № 46-п

Приложение № 1

к Порядку обеспечения бесплатным двухразовым

питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья

в бюджетных общеобразовательных учреждениях

Черлакского муниципального района

Стоимость одного дня питания в общеобразовательных организациях Черлакского муниципального района Омской области
	Наименование образовательного учреждения
	Стоимость первого питания для учащихся 5-11 классов
	Стоимость второго питания для учащихся 1-4 классов
	Стоимость второго питания для учащихся 5-11 классов

	МБОУ "Черлакская СОШ №1 имени А.В. Финиченко"
	65
	72
	48

	МБОУ "Черлакская СОШ №2"
	60
	70
	53

	МБОУ "Черлакская гимназия"
	70
	80
	43

	МБОУ "Большеатмасская СОШ"
	55
	65
	58

	МБОУ "Елизаветинская СОШ"
	40
	73
	73

	МБОУ "Иртышская СОШ"
	55
	55
	55

	МБОУ "Краснооктябрьская СОШ"
	60
	70
	53

	МБОУ "Николаевская СОШ"
	62
	65
	51

	МБОУ "Солянская СОШ"
	55
	65
	58

	МБОУ "Татарская СОШ"
	62
	70
	51

	МБОУ "Южно-Подольская СОШ"
	60
	90
	53

	Приложение № 2

к постановлению Администрации Черлакского муниципального района

от 05.02.2024 № 46-п

Приложение № 1

к Порядку выплаты денежной компенсации за обеспечение

бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в бюджетных общеобразовательных учреждениях Черлакского муниципального района и осваивающих основные общеобразовательные программы на дому
Стоимость одного дня питания в общеобразовательных организациях Черлакского муниципального района Омской области
	Наименование образовательного учреждения
	Стоимость первого питания для учащихся 5-11 классов
	Стоимость второго питания для учащихся 1-4 классов
	Стоимость второго питания для учащихся 5-11 классов

	МБОУ "Черлакская СОШ №1 имени А.В. Финиченко"
	65
	72
	48

	МБОУ "Черлакская СОШ №2"
	60
	70
	53

	МБОУ "Черлакская гимназия"
	70
	80
	43

	МБОУ "Большеатмасская СОШ"
	55
	65
	58

	МБОУ "Елизаветинская СОШ"
	40
	73
	73

	МБОУ "Иртышская СОШ"
	55
	55
	55

	МБОУ "Краснооктябрьская СОШ"
	60
	70
	53

	МБОУ "Николаевская СОШ"
	62
	65
	51

	МБОУ "Солянская СОШ"
	55
	65
	58

	МБОУ "Татарская СОШ"
	62
	70
	51

	МБОУ "Южно-Подольская СОШ"
	60
	90
	53